ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  384/QĐ-UBND Nam Định, ngày 22 tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị

thị trấn Yên Định, huyện Hải Hậu đến năm 2040

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy

hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030,
tầm nhìn đến năm 2040;

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Uỷ ban

Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày

21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị
quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Uỷ ban thường vụ Quốc hội

về phân loại đô thị;

Căn cứ Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14/01/2013 của Chính phủ về
quản lý phát triển đô thị; Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà
nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 06/2023/TT-BXD ngày 08/9/2023 của Bộ Xây dựng

hướng dẫn một số nội dung về chương trình phát triển đô thị;

Căn cứ Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 24/02/2021 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt kế hoạch phân loại đô thị quốc gia giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Quyết định số 1729/QĐ-TTg ngày 28/12/2023 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Nam Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm
2050;

Căn cứ Quyết định số 3023/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh
Nam Định về việc phê duyệt chương trình phát triển đô thị tỉnh Nam Định đến
năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 15/8/2023 của UBND tỉnh Nam

Định về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Nam Định giai
đoạn 2023-2025;

Căn cứ Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh Nam
Định về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức lập Chương trình phát triển đô thị thị
trấn Yên Định, huyện Hải Hậu đến năm 2040;

2

Căn cứ Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 của UBND tỉnh Nam
Định về việc phê duyệt Quy hoạch chung đô thị Yên Định, huyện Hải Hậu, tỉnh

Nam Định đến năm 2040;

Theo đề nghị tại Tờ trình số 59/TTr-UBND ngày 22/02/2024 của UBND huyện
Hải Hậu, Báo cáo thẩm định số 27/BC-SXD ngày 22/02/2024 của Sở Xây dựng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thị trấn Yên Định, huyện
Hải Hậu đến năm 2040, với những nội dung sau:

1. Quan điểm và mục tiêu

1.1. Quan điểm

- Xây dựng và phát triển thị trấn Yên Định trở thành đô thị văn minh, hiện đại

trong tương lai, theo hướng đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội; có chất

lượng môi trường sống tốt, đảm bảo an toàn, sạch - xanh - sáng, hài hòa với thiên

nhiên. Phát triển đô thị phải đi đôi với nâng cao chất lượng đời sống vật chất, văn

hóa tinh thần của nhân dân, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực gắn với sử dụng

hiệu quả, tiết kiệm đất đai, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; xây

dựng nếp sống văn hóa văn minh đô thị, bản sắc đô thị; bảo đảm quốc phòng, an

ninh; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh.

- Kiểm soát phát triển các khu vực phát triển đô thị theo quy hoạch, từng

bước hoàn thiện các tiêu chuẩn, tiêu chí nhằm nâng cao chất lượng đô thị; đồng

thời phát huy các thế mạnh của thị trấn Yên Định để phát triển kinh tế - xã hội.

- Chương trình phát triển đô thị thị trấn Yên Định phải bám sát chủ trương,

đường lối của Đảng, quán triệt quan điểm phát triển đô thị trong thời kỳ đẩy mạnh

công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập kinh tế quốc tế; phù hợp với quy hoạch

tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Nam Định và huyện Hải Hậu.

- Cụ thể hóa định hướng phát triển theo Quy hoạch chung xây dựng thị trấn

Yên Định đến năm 2040 nhằm đảm bảo nâng cao chất lượng cuộc sống dân cư,

diện mạo kiến trúc cảnh quan đô thị theo hướng văn minh, hiện đại, bền vững gắn

với việc duy trì các yếu tố tự nhiên, văn hóa, lịch sử; xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ

thuật đô thị, hạ tầng xã hội, kiến trúc cảnh quan phù hợp, đồng bộ, hiện đại được

Chính phủ, UBND tỉnh phê duyệt.

1.2. Mục tiêu

- Cụ thể hóa Kế hoạch phân loại đô thị toàn quốc giai đoạn 2021-2030; Quy

hoạch tỉnh Nam Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; chương trình

phát triển đô thị tỉnh Nam Định đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quy

hoạch chung đô thị thị trấn Yên Định, huyện Hải Hậu đến năm 2040.

- Phát triển đô thị thị trấn Yên Định đạt tiêu chí đô thị loại V vào năm 2024

và đạt tiêu chí của đô thị loại IV vào năm 2030.

- Cụ thể hóa các chỉ tiêu phát triển đô thị cần đạt được cho từng giai đoạn

hàng năm, 5 năm phù hợp với quy hoạch chung đô thị, chương trình phát triển đô

thị toàn tỉnh được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3

- Lập danh mục các dự án đầu tư phát triển đô thị, dự kiến sơ bộ nhu cầu kinh

phí, nguồn vốn và giai đoạn thực hiện làm cơ sở để bố trí và huy động nguồn vốn

từ các thành phần kinh tế tham gia vào quá trình đầu tư xây dựng phát triển đô thị

thị trấn Yên Định, huyện Hải Hậu.

2. Các chỉ tiêu chính về phát triển đô thị theo từng giai đoạn

TT Chỉ tiêu Đơn vị
Hiện

trạng

Đề xuất

năm

2025

Đề

xuất

năm

2030

Đề

xuất

năm

2040

1 Mật độ dân số toàn đô thị ng/km
2
 1.967 2.030 2.338 3.561

2

Mật độ dân số tính       trên diện tích

đất xây dựng đô thị khu vực nội

thị

ng/km
2
 6.951 7.129 7.890 8.897

3
Tỷ lệ đất xây dựng đô thị trên

diện tích đất tự nhiên toàn đô thị
% 27,2 31,5 34,0 38,5

4
Diện tích sàn nhà ở bình quân

đầu người khu vực nội thị
m

2
/người 29,74 31,2 33,0 36,5

5
Diện tích cây xanh toàn đô thị

bình quân  đầu người
m

2
/người 6,07 6,95 8,50 11,0

6

Tỷ lệ đất giao thông đô thị so

với đất xây dựng đô thị khu vực

nội thị

% 11,72 12,85 14,5 18,0

7
Tỷ lệ nước thải đô    thị được xử

lý đạt tiêu chuẩn
% 0

Xây

dựng

TXLNT

≥15% ≥20%

  8
Đất cây xanh công cộng khu vực

nội thị bình quân đầu người
m

2
/người 2,81 3,30 5,0 8,5

9

Quy chế quản lý kiến trúc đô thị

hoặc quy chế quản lý quy hoạch

kiến trúc đô thị

Quy chế

Chưa

có

quy

chế

Thực

hiện tốt

quy chế

Thực

hiện

tốt

quy

chế

Thực

hiện

tốt

quy

chế

10 Tỷ lệ tuyến phố văn minh đô thị         % 0 30 50 75

11 Công trình xanh
công

trình
0 0 1 2

12

Khu chức năng đô thị, khu đô thị

mới được quy hoạch,thiết kế

theo mô hình xanh, ứng dụng

công nghệ cao, thông minh

khu 0 0 1 2

3. Danh mục dự án đầu tư xây dựng phát triển cơ sở hạ tầng ưu tiên và kiến

trúc cảnh quan đô thị đáp ứng tiêu chuẩn, tiêu chí phân loại đô thị

4

STT Tiêu chuẩn cần khắc phục Tên chương trình, dự án

I Hoàn thiện các tiêu chuẩn chưa đạt của đô thị loại V

1

Đất cây xanh công cộng khu

vực nội thị bình quân đầu

người

+ Rà soát, bố trí quỹ đất đầu tư xây dựng

công viên cây xanh, vườn hoa đô thị,

khuôn viên xanh trong các khu dân cư

phục vụ nhu cầu của người dân trên địa

bàn.

+ Đầu tư xây dựng công viên cây xanh tập

trung tại phía Bắc quy mô 4ha, và 1 công

viên cây xanh thể dục thể thao tại phía

Nam xã Hải Hà quy mô 3,09 ha.

2
Tỷ lệ nước thải đô thị được

xử lý đạt tiêu chuẩn kỹ thuật

+ Đầu tư xây dựng các trạm xử lý nước

thải theo quy hoạch.

+ Đối với khu vực dân cư cũ Nước thải

của khu dân cư, các công trình công cộng

được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại của từng

công trình sẽ được dẫn về trạm xử lý nước

thải qua hệ thống cống đặt trên vỉa hè dọc

theo các trục đường chính, sau khi xử lý

đảm bảo đạt quy chuẩn về môi trường

được dẫn thoát ra sông Múc.

+ Đối với các dự án đã và đang thực hiện

trong khu quy hoạch, hệ thống thoát nước

thải phải đấu nối với hệ thống thoát nước

thải được xây dựng theo quy hoạch.

- Đối với các khu vực xây dựng mới, mở

rộng hoặc chưa có hệ thống thoát nước,

xây dựng hệ thống thoát nước riêng dẫn

nước thải về trạm xử lý.

- Đối với các khu vực sản xuất công

nghiệp: Xây dựng hệ thống thoát nước

riêng cho nước mưa, nước thải và các

trạm xử lý nước thải cục bộ trong từng cơ

sở. Xây dựng khu xử lý nước thải chung

cho cụm công nghiệp. Nước thải sau khi

được xử lý phái đạt tiêu chuẩn theo quy

định trước khi dẫn ra hệ thống thoát nước

chung.

3

Quy chế quản lý kiến trúc đô

thị hoặc quy chế quản lý quy

hoạch kiến trúc đô thị

+ Lập quy chế quản lý kiến trúc đô thị

theo quy hoạch chung thị trấn Giao Thủy

đã được phê duyệt.

5

4
Tỷ lệ tuyến phố văn

minh/tổng số trục chính

+ Tiến hành rà soát các tuyến phố chính

triển địa bàn và ban hành đề án tuyến phố

văn minh đô thị và thực hiện công tác

quản lý đô thị theo mục tiêu đề án đề ra.

5 Công trình xanh

+ Xây dựng các công trình nhà ở, công

trình công cộng, thương mại theo các tiêu

chuẩn đáp ứng yêu cầu chứng nhận công

trình xanh.

6

Khu chức năng đô thị, khu đô

thị mới được quy hoạch, thiết

kế theo mô hình xanh, ứng

dụng công nghệ cao, thông

minh

+ Áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn,

định mức về các tiêu chí xanh vào việc

quy hoạch chi tiết các khu đô thị, khu dân

cư.

+ Triển khai các dịch vụ trên nền tảng đô

thị thông minh; gắn với phát triển dịch vụ

đô thị thông minh với hệ thống chính

quyền số, xã hội số.

+ Kêu gọi ưu tiên thu hút đầu tư đối với

các dự án đô thị xanh, đô thị thông minh

đảm bảo theo các mục tiêu đề ra.

4. Danh mục các khu vực phát triển đô thị

4.1.  Khu vực 1 - Khu vực Tây đô thị (khu vực xã Hải Trung): Khu vực phát
triển đô thị, dịch vụ và nông nghiệp: Diện tích tự nhiên khu vực khoảng 715,97ha.
Định hướng quy hoạch khép kín khu dân cư hiện hữu đồng thời quy hoạch thêm
các khu đô thị tiếp giáp với trục đường huyện lộ Nam Trung và khu vực giáp xã
Hải Anh để đáp ứng nhu cầu về đất ở cho người dân tại khu vực phía Tây đô thị.
Hình thành và kết nối trục giao thông để tạo sự liên kết với khu vực Trung tâm đô
thị. Trên cơ sở đó định hướng quy hoạch khu dịch vụ thương mại tập trung trên cơ
sở khai thác lợi thế của các tuyến đường mới. Tập trung phát triển không gian đô
thị mới kết hợp chỉnh trang đô thị hiện hữu.

4.2. Khu vực 2 - Khu vực Trung tâm đô thị (thị trấn Yên Định, xã Hải Hưng,
xã Hải Bắc): Khu vực trung tâm hành chính, công cộng cấp vùng, cấp đô thị, phát
triển tổng hợp đa lĩnh vực, đa chức năng và quốc phòng, an ninh: Diện tích tự
nhiên khu vực khoảng 1.192,53 ha. Đây là khu vực trung tâm hành chính, công
cộng cấp vùng, cấp đô thị, với hệ thống các trụ sở cơ quan, công trình công cộng
của huyện, của thị trấn và các xã. Định hướng chính tại khu vực là cải tạo, mở
rộng một số công trình công cộng để đáp ứng nhu cầu trong tương lai đồng thời
khép kín các khu dân cư hiện hữu, tạo điều kiện thuận lợi cho việc quản lý phát
triển đô thị, đồng bộ hạ tầng kỹ thuật khu dân cư. Định hướng quy hoạch bổ sung
các khu dịch vụ thương mại, khu công viên cây xanh công cộng, các khu dân cư
tập trung, các khu đô thị vừa phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng không gian đô
thị văn minh, hiện đại vừa tạo điểm nhấn cảnh quan cho khu vực. Tại khu vực này
sẽ phát triển đầy đủ các chức năng, lĩnh vực, bao gồm: Đất công cộng, dịch vụ
thương mại, công nghiệp, đô thị, nông nghiệp, đầu mối hạ tầng kỹ thuật, đất cho
nhiệm vụ quốc phòng, an ninh.

6

4.3. Khu vực 3 - Khu vực Đông đô thị (khu vực xã Hải Thanh, xã Hải Hà):

Khu vực phát triển đô thị và nông nghiệp: Tổng diện tích tự nhiên tại khu vực là

896,14ha. Khu vực này tập trung phát triển về sản xuất nông nghiệp, bên cạnh đó

cũng bố trí các khu dân cư tập trung, các quỹ đất ở mới theo hướng khép kín khu

dân cư hiện hữu. Phát triển nông thôn toàn diện, hiện đại, xanh, sạch, đẹp gắn với

quá trình đô thị hóa, có cơ sở hạ tầng, dịch vụ xã hội đồng bộ và tiệm cận với khu

vực đô thị; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; an ninh, trật tự được bảo

đảm; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, tạo sinh kế bền vững

cho người dân; xã hội nông thôn ổn định; dân trí được nâng cao; cảnh quan nông

thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn.

4.4. Khu vực 4  Khu vực phía Nam đô thị (khu vực xã Hải Phương): Khu vực

tập trung phát triển công nghiệp: Tổng diện tích tự nhiên tại khu vực là 497,18ha.

Khu vực này có lợi thế về phát triển sản xuất công nghiệp với việc hình thành khu

công nghiệp Hải Phương trong tương lai. Vì vậy, định hướng phát triển đối với

khu vực là phát triển tập trung về sản xuất công nghiệp. Phát triển khu công

nghiệp Hải Phương theo hướng thu hút công nghiệp xanh, công nghiệp công nghệ

cao, phục vụ hậu cần kho vận và logistics và thương mại dịch vụ.

5. Các chương trình, đề án trọng tâm để từng bước phát triển bền vững đô thị

- Đề án xây dựng đô thị thông minh.

- Đề án tăng cường hiệu quả sử dụng điện, khuyến khích sử dụng các nguồn

năng lượng tái tạo.

- Đề án cải tạo, quản lý và phát triển cây xanh đô thị.

- Đề án xây dựng tuyến phố văn minh đô thị.

6. Các dự án đầu tư phát triển đô thị

6.1. Các dự án ưu tiên đầu tư xây dựng phát triển cơ sở hạ tầng đô thị để hoàn

thiện, nâng cao tiêu chuẩn phân loại đô thị:

- Các dự án hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội khung để hoàn thiện khắc phục

các tiêu chí của đô thị loại V, loại IV.

- Các dự án để hoàn thiện, nâng cao tiêu chuẩn chưa đạt hoặc đạt nhưng ở

mức thấp về trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị theo tiêu chuẩn phân loại đô

thị đối với thị trấn Yên Định.

6.2. Các dự án tạo động lực, tiềm năng cho phát triển kinh tế của địa phương

như: Xây dựng đường trục trung tâm huyện Hải Hậu; Xây dựng tuyến kết nối đường

Trực Tuấn - Yên Định và thị trấn Thịnh Long; Mở rộng bệnh viện huyện Hải Hậu,

khu đô thị, khu dân cư, khu nhà ở, dịch vụ thương mại cấp vùng và dịch vụ du lịch.

6.3. Các dự án đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật khung, công trình hạ tầng kỹ

thuật đầu mối và các dự án khác thuộc phạm vi đô thị được xác định trong quy

hoạch tỉnh, quy hoạch chung đô thị.

7

6.4. Tổng hợp sơ bộ dự kiến nhu cầu kinh phí thực hiện:
Đơn vị tính: Tỷ đồng

TT Tên dự án TMĐT

Giai đoạn thực

hiện

2025-

2030

2031-

2040

  Tổng cộng 9.682,25 4.901,25 4.771,00

A
Các dự án quy hoạch, kế hoạch phát

triển đô thị
35,60 20,60 15,00

 B Các dự án về hạ tầng xã hội 7.701,65 3.880,65 3.811,00

I Khu đô thị, khu dân cư 6.461,15 3.333,15 3.128,00

II Công trình văn hóa, xã hội 245,00 80,00 165,00

III Công trình thể dục thể thao 147,00 77,00 70,00

IV Công trình y tế 125,00 65,00 60,00

V Công trình giáo dục cấp đô thị 205,50 165,50 30,00

V Công trình thương mại, dịch vụ 140,00 25,00 115,00

VI
Công viên, khuôn viên, vườn hoa đô

thị
173,00 70,00 103,00

VII Công trình cơ quan Nhà nước 205,00 65,00 140,00

C Các dự án về hạ tầng kỹ thuật 1945,00 1000,00 945,00

I Đường giao thông 1700,00 880,00 820,00

II Cấp nước 70,00 20,00 50,00

III Thoát nước và xử lý nước thải 130,00 90,00 40,00

IV Cấp điện 30,00 10,00 20,00

V  Chất thải rắn, nghĩa trang, nhà tang lễ 15,00 0,00 15,00

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân huyện Hải Hậu

- Tổ chức thực hiện các thủ tục, công việc tiếp sau khi Chương trình được
phê duyệt theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển đô thị; tổ chức lập và
triển khai các dự án đầu tư xây dựng phát triển đô thị (khu đô thị, khu dân cư mới,
hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật), chỉnh trang đô thị theo quy hoạch, kế hoạch;
triển khai thực hiện các giải pháp nhằm khắc phục các chỉ tiêu, tiêu chí đô thị còn
thiếu để nâng cao chất lượng đô thị.

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu, cung cấp thông tin về khu vực phát triển đô
thị; tổng hợp, báo cáo Sở Xây dựng, UBND tỉnh định kỳ hoặc theo yêu cầu về tình
hình thực hiện các dự án đầu tư và kế hoạch thực hiện các dự án phát triển đô thị.

- Thực hiện các nội dung, nhiệm vụ khác theo Chương trình được phê duyệt.

2. Sở Xây dựng

- Phối hợp, hướng dẫn UBND huyện Hải Hậu tổ chức triển khai thực hiện các
nội dung của Chương trình được duyệt, đồng thời theo dõi, đánh giá quá trình thực
hiện Chương trình.

8

- Hướng dẫn địa phương trong công tác sơ kết, tổng kết kết quả thực hiện

Chương trình phát triển đô thị được phê duyệt.

3. Các sở, ban, ngành liên quan phối hợp với Sở Xây dựng hướng dẫn, kiểm

tra, đôn đốc UBND huyện Hải Hậu tổ chức thực hiện Chương trình theo quy định.

Điều 3. - Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký;

      - Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban,

ngành của tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Hải Hậu và các đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Lưu: Vp1, Vp5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Lan Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-24T14:23:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH
	Phạm Văn Thái<phamvanthai@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-24T15:32:08+0700
	Tỉnh Nam Định
	Hà Lan Anh<halananh.sct@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-24T16:33:57+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!